
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Пошехонье 

О проведении квест-фестиваля 
«Пошехонская старина» ' • 
в Пошехонском муниципальном районе 

В целях поддержания исторических традиций, 
укрепления имиджа города и района, развития туристического потенциала , 
руководствуясь Уставом Пошехонского муниципального района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 
1. 

1. Провести в период 3- 4 ноября 2018 года на территории 
Пошехонского муниципального района квест-фестиваль «Пошехонская 
старина». 

2. Утвердить Положение о проведении квест-фестиваля «Пошехонская 
старина» . (Приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма 
Администрации Пошехонского муниципального района Семенову Е.А.. 

4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете 
«Сельская новь» и на официальном сайте Администрации Пошехонского 
муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Глава 
Пошехонского муниципального райО: Белов 



приложение к постановлению 
Администрации Пошехонского 

муниципального района 
от № 

Положение 

о проведении квест-фестиваля «Пошехонская старина» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение о проведении квест - фестиваля «Пошехонская 
старина» (далее - фестиваль) определяет порядок организации и проведения 
фестиваля. 
1.2. Фестиваль проводится в рамках муниципальной программы "Развитие 
культуры в Пошехонском муниципальном районе». 
1.3. Учредители и организаторы фестиваля: 
- Администрация Пошехонского муниципального района Ярославской 
области; 
- МУ Отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации 
Пошехонского МР 
- МУК «Межпоселенческий культурно-досуговый центр» . ^ 
- МУК «Центр сохранения и развития культуры» 
- МБУК «Централизованная библиотечная система» 

2. Цели и задачи фестиваля 

Цель: сохранение и популяризация русских народных традиций в юморе и 
сатире через новые форматы их трансляции 
Задачи: 

• формирование положительного туристского имиджа и усиление 
узнаваемости г. Пошехонье среди потенциальных потребителей 
туристского продукта (туроператоры, гости); 

• Знакомство гостей города с традиционной культурой Пошехонского 
края, в первую очередь, её «весёлой» составляющей; 

• Повышение интереса местных жителей к традиционной культуре 
Пошехонского края и формирование культуры обслуживания 
туристов и гостей города; 

• Формирование туристского потока на фестиваль; 
• Разработка линейки аутентичной сувенирной продукции; 
• Закрепление региональных гастрономических специалитетов как части 

комплексного туристского продукта Пошехонья 
• Формирование конкурентоспособного туристского продукта путем 

разработки новых актуальных программ для квест-фестиваля; 
• увеличение длительности пребывания туристов на территории района. 



V 

3. Организация фестиваля. 

Название квест-фестиваля «Пошехонская старина» обеспечивает привязку 
к месту проведения мероприятия и хорошо известному одноименному 
роману М.Е. Салтыкова-Щедрина, апеллирует к возрождению утраченных 

'4 V уникальных традиций Пошехонского края. 
Девиз Фестиваля «Поедем, почудим!». Все площадки Фестиваля нацелены 

на погружение посетителей в веселое приключение с этнографическим 
народным акцентом. Основа мероприятия - это преодоление различных 
испытаний, основанных на пошехонских байках и анекдотах, дополненные 
этнографическими элементами (говор, анекдоты, традиционные игры, танцы, 
песни). „ • 

Квест - это возможность для каждого человека посетить все станции и не 
просто посмотреть, и поиграть, но и в результате получить какой-то 
значимый навык, знание, а также подарок или сертификат. Фестиваль будет 
проходить 2 дня. Первый день: непосредственно квест. Второй день: 
экскурсии и мастер-классы. 

1 день фестиваля - юмористическо-этнографический квест «Пошехонская 
старина»: 

Участнику квеста необходимо пройти три или четыре основных станции, 
располагающиеся в помещениях учреждений культуры: 

• Пошехонский народный историко-краеведческий музей; 
• Детская библиотека; 
• Музей «Топтыгин дом»; 
• Межпоселенческий культурно-досуговый центр 

На каждой площадке участника ждут интерактивные игры, мастер-
классы, необычные веселые задания. Все объекты находятся на расстоянии 
менее 500 м. Таким образом, маршрут будет пешеходным. На каждой 
станции гости будут получать штамп в карте о прохождении испытания. 

Количество участников программ ограничено вместимостью 
помещений, в которых они будут организованы, для удобства участников 
будет разработано несколько маршрутов, для каждой группы - свой. 

Общая продолжительность квеста составляет около 6 часов 30 минут с 
учетом перерыва на обед и посещения 6 станций. При посещении двух и 
более площадок гости получат памятные сувениры. 

2 день фестиваля: мастер-классы и экскурсии 
Для организации фестиваля приглашаются солисты, творческие 

коллективы, том числе учреждений культуры района, мастера декоративно-
прикладного творчества, предприниматели, другие участники в соответствии 
с программой фестиваля. 

Формы участия в организации фестиваля: 
1. Мастер - класс по народным промыслам; 
2. Ярмарка; 



3. Игровая программа квест-фестиваля; 
4. Оформление выставки народных умельцев; 
5. Концерт 
6. Изготовление сувенира 
7. Экскурсия. 

В рамках фестиваля среди учреждений Пошехонского муниципального 
района проводится конкурс интерактивных программ и мастер-классов. Для 
участия в конкурсе необходимо подать заявку в МУК «МКДЦ» в срок до 
01.11.2018 года. Награждение проводится по 2 номинациям 

«Лучшая игровая программа» 

«Лучший мастер-класс» у 

Критерии оценки: 

1. Использование краеведческих, фольклорных, этнографических 
материалов 

2. Артистизм исполнения 
3. Соответствие сценария целям и задачам фестиваля 
4. Оформление программы, мастер-класса 
5. Охват участников 

За 1, 2 и 3 место учреждения награждаются ценными или денежными 
призами. За участие - поощрительными ценными или денежными призами. 
Решение жюри оформляется протоколом. 

4. Порядок проведения фестиваля 

4.1. Фестиваль проводится 3-4 ноября 2018 года 
4.2. Фестиваль проводится в соответствии с программой (приложение 1) 

5. Финансирование 
Фестиваль финансируется в рамках МЦП «Развитие культуры в 
Пошехонском муниципальном районе», МЦП «Патриотическое воспитание 
граждан, проживающих на территории Пошехонского МР» 

6. Оргкомитет по проведению фестиваля. 
Попова Н.А. - заместитель Главы Пошехонского муниципального района 
Румянцев А.А. - глава городского поселения Пошехонье 
Семенова Е.А. - начальник отдела по делам культуры, молодежи, спорта и 
туризма 
Бородулина Л.А. - заместитель начальник отдела по делам культуры, 
молодежи, спорта и туризма 
Мишина О.В. - заместитель начальник отдела по делам культуры, молодежи, 
спорта и туризма 
Васильев А.Г. - директор МУК МКДЦ 



Белова Н.А. - директор МУК ЦСиРК 
Смирнов А.В. - директор МБУК Пошехонская ЦБС 

7. Жюри конкурса интерактивных программ и мастер-
классов 

Мишина О.В. - заместитель начальник отдела по делам культуры, молодежи, 
спорта и туризма - председатель 
Бородулина Л.А. - заместитель начальник отдела по делам культуры, 
молодежи, спорта и туризма 
Киселева Е.А. - главный специалист по культуре 
Бухмарева О.Н. - директор МУ САМ 
Рыбакова О.В. - методист МУК МКДЦ 

Приложение!. 

Квест - фестиваль «Пошехонская старина» 

3 ноября 
10-00. Регистрация участников. 
Приобретение билетов и карт квест-маршрута в «Чудной кассе». Запись 

на мастер- классы и программы на 4 ноября. 

10- 00 - 13-00. Весёлая ярмарка «Чудной разгуляй» с пошехонскими 
чудинками и угощениями. Мастера из Данилова, Рыбинска, Вологды с 
изделиями ручной работы. Вологодское кафе. 

11- 00. Открытие фестиваля: картинка-шутка «Поедем-почудим!», 
флеш-моб «Пошехонская кадриль», интерактивная программа «Белая берёза» 
(Череповецкий район). 

12- 00,13-00,14-00,15-00. Чудачества на весёлых квест-площадках: 
«Не валяй дурака!» (районный Дом культуры) 
«Пошехонская горунка» (Детская библиотека) 
«Пошехонские добрые сказки» (Музей «Топтыгин дом») 
«А у нас не как у вас!» (Пошехонский народный историко-

краеведческий музей) 
16.00 - Чудное представление - концерт «Весела у нас беседа!», 

ансамбль «Владимирские рожечники», гармонист Андрей Звонарев из 
Тутаева (Районный Дом культуры). 

4 ноября 

Научим мастерству народно-пошехонскому 
12-00—15-00. Мастер-классы и индивидуальные консультации 



мастеров «Гаютинская роспись», «Пряничная роспись», «Берестяные сказы», 
«Плетение поясов» (Пошехонский народный историко-краеведческий музей). 

Экскурсии 
14-00, «Жила-была Забава» (с. Белое, Дом культуры). 
14-00. «Русская усадьба» (с. Вощиково, Дом культуры). 
14-00. «Байки гаютинского рыбака» (д. Малафеево, Дом культуры). 
14-00. Квест «Слава труду!» (с. Ясная Поляна, Дом культуры). 

16.00 - Спектакль (Районный Дом культуры) 


